*Datos preliminares

Impacto del SARS
COV 2 en la hoteleria
y el turismo de Santa
Marta + Magdalena.

Julio - Agosto de 2020%



La contencion - mitigacion de la pandemia de COVID-19 es la mdxima prioridad. Nosotros, como
sector hotelero y turistico de Santa Marta, estamos comprometido a apoyar todas las medidas
adoptadas para frenar el brote y mitigar los efectos en la vida de las personas.

En el frente socioecondmico, acecha una recesion local, con la pérdida de miles de puestos de
trabajo. Los vigjes y el turismo constituyen un sector que emplea mucha mano de obra, pero es un
sector que se encuentra hoy entre los mds amenazados, con puestos de trabajo en peligro en
toda su cadena de valor.

Las consecuencias afectardn, en particular, a los grupos mas vulnerables de la poblacion, como
las mujeres, los jovenes y las comunidades rurales. El turismo y los viajes requieren, por todo ello,
apoyo urgente y paquetes de mitigacion especificos para sostener el empleo y garantizar la
capacidad del mercado en la estela inmediata de la emergencia.

Imprescindible que el sector turistico local reciba apoyo tanto en este momento de crisis como en
el momento de la fase de recuperacion. La pandemia de COVID-19 ha afectado enormemente a
los viajes y al turismo, aunque ofrece una oportunidad singular para la reflexion y la
reorganizacion con el fin de crecer nuevamente y crecer de una forma que sea mejor para el
planeta y para las personas.

COTELCO CAPITULO MAGDALENA - FUENTE: OMT, 2020
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Llegadas de
turistas
Internacionales

El SARS - COV 2 redujo en un
55.9% las llegadas internacionales.
Para mayo de 2020, un 60% en
Asia y Pacifico , un 58% para
Europa y en lo que respecta a las
Américas un 47 %.

COTELCO CAPITULO MAGDALENA
- FUENTE: OMT, 2020

INTERNATIONAL TOURIST ARRIVALS
JANUARY-MAY 2020

WORLD 2 e on e

AMERICAS

2019: 220 MM (+2%)
JAMN-MAY 2020: -4T%

EUROPE

2019: 745 MHN (+4%)
JAM-MAY 2020: -58%

AFRICA

2019: 73 MH (+6%)
JAN-MAY 2020 -47%

2019: 361 MM (+4%)
JAN-MAY 2020: -60°%

MIDDLE EAST

2019: 61 MH (+2%)
JAMN-MAY 2020: -52%
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Comercio, Hoteles y Reparacion _34‘.’-& TurismO en e]. empleO

Servicios comunales, sociales y noa
personales
Transporte, almacenamiento y 19%
comunicaciones p . .
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Hogares - DANE. Fecha de Publicacion: 30 de diciembre de 2019.



. Numero de
Categorias establecimientos

Empresas captadoras de ahorro para viajes 1

Empresa de tiempo compartido y

multipropiedad B

Operadores profesionales de congresos,
ferias y convenciones

Arrendadores de vehiculos para turismo
nacional e internacional

Oficinas de representacion turistica
Empresa de transporte terrestre automotor
Establecimiento de gastronomia y similares

Otros tipos de hospedaje turisticos no
permanentes

Guia de turismo

Agencia de viajes

Establecimientos de alojamiento turistico
Viviendas turisticas

Total general

COTELCO CAPITULO MAGDALENA - FUENTE:
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Empleos directos
reportados

37

15

21

32

29

REGISTRO

Empleos segun
categorias

Viviendas turisticas
20%

Agencia de
EIES
19%

Establecimiento

de gastronomia
8%




Oferta Departamental

El 97% de los PST del Departamento
se concentran en Santa Marta. De

todas las categorias de alojamiento
los hoteles quienes tienen el mayor
numero de empleos (3470)

O cotelco

Asociacién Hotelera y Turistica de Colombia
CAPITULO

MAGDALENA

Subcategoria de EAH

Refugio
Albergue
Campamento

Centro vacacional

Otros tipos de hospedaje
turisticos no permanentes

Fincas turisticas (alojamiento

rural)

Apartahotel
Apartamento turistico
Hostal

Otros tipos de vivienda
turistica

Hotel

Total general

REGISTRO NACIONAL

Numero de
EAH

.
4
14
3

127

108

169
492
308

1113

340
2679

DE TURISMO, 2020.

Numero de
habitaciones

2
23
111
29

332

922

1229
1059
2757

2633

9658
18385

Numero de

camas
4

40
196
208

650

1550

2917
2473
6241

2791

23619
43691

Numero de
empleados

4
4

24
24

141

187

321
2038
588

1217

3470
6485



El turismo en Santa B

Marta y Magdalena

;_@_!7 Participacion del turismo en el PIB 11,39%
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*INDICE DE COMPETITIVIDAD TURISTICA REGIONAL
DE COLOMBIA - CPTUR, 2020.

Empleo generado por el sector turismo
(Directo, indirecto e inducido) 35.314




Cifras record

para Santa
Marta en 2019

COTELCO CAPITULO MAGDALENA

*INDICE DE COMPETITIVIDAD TURISTICA REGIONAL
DE COLOMBIA - CPTUR, 2020.

Mds de 1.1 millones de
vigjeros via aérea (17% +
en 2019)

33270 pasqjeros por cruceros
(Ano 2019 - 23% +)

130.440 visitantes

reportados por Migracion
Colombia (2016 -2019)

ICTRC* Santa Marta se

ubica en el puesto 8° de

21°

Ocupacion hotelera 54,12% en

2019. +2.64 pp comparado con
PAONRS)




Turismo
extranjero

*TABLERO DE ENTRADAS MAGDALENA.DATOS

MIGRACION COLOMBIA.
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Ocupacion
Hotelera

Pronostico a partir de septiembre
teniendo en cuenta:

1. Apertura gradual de la actividad
turistica a partir de mediados de
septiembre de 2020.

2. Conectividad aerea reducida y
con maxima capacidad de operacion
al 50%. Iniciando a partir de
septiembre.

3. Conectividad aérea internacional
a partir de octubre

4. Demanda basada en turismo
domeéstico.

2018 @ 2019 @ 2020

599
55% - 55% 90

FUENTE: SISTEMA DE INFORMACION HOTELERO - SIH



Ingresos
mensuales por
ventas

-$ 653.962.237.866 son los ingresos
que los hoteles encuestados han
dejado de percibir durante los 5
meses. Un 93% menos que 2019

FUENTE: SISTEMA DE INFORMACION
HOTELERO - SIH, 2020.

-135.733.524.507

-132.289.171.018

-130.515.498.598

-153.024.305.558

-102.399.288.185

-160.000.000.000 -120.000.000.000

-80.000.000.000

-40.000.000.000




Impacto
COVID -19

eniendo en cuenta las
distintas ayudas que ha
otorgado el Gobienro
nacional frente a la
situacion actual, los
hoteleros a través de
sondeos propios dicen:

94 5% de los establecimientos han
suspendido actividades desde el
inicio de la cuarentena.

/3,4% no tienen definida la
apertura de sus
establecimientos

79.1% no le fue aprobada la
linea de crédito Colombia
Responde - Bancoldex

FUENTE: ENCUESTA COTELCO, COVID -19

= 2020.



Medidas tomadas

I 75
Vacaciones anticipadas
47.25%
) oo R S0
Terminacion de contratos laborales
65% 65% de las empresas de
= ami |
Reduccion voluntaria de salarios sga. CIlOJCImlentO hcm termlnodo SUS
contratos laborales
Disminucion voluntaria de la jornada _ 36%
laboral 34%,
| 0
Suspension de contratos laborales 245 98% de las EMpresas hoteleras
> considera que es fundamental la
D= s T e 15 reactivacion de las rutas de transporte
Licencias parcialmente remuneradas o
con algun apoyo econdmico 14%
= Al menos 52% de estas han
Despidos colectivos |y g, aplicado al subsidio de némina
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FUENTE: ENCUESTA COTELCO, COVID -19 - 2020.



Tiempo de
alcance del
subsidio de
nomina

Cerca del 60% de los
encuestados afirma que le
alcanzd para sostener por un

mes o0 menos de un mes el
subsidio de ndmina.

Menos de un
mes

FUIEIRS 2

3 meses

ENCUESTA COTELCO, COVID -19 -

3 meses 0 mas

2020.
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@ Protocolos registrados FUENTE: ENCUESTA COTELCO, COVID -19 - 2020.




79,12% de los encuestados
cree que el principal
problema en los préoximos
meses serd el cubrir deudas
y créditos

cotelco

ociacion Hotelera y Turfstica de Colombia
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74.73%

69.23%

23.85% 23.85%

Problemas para Disminucionde  Bajonivelde  Problemas para Problemas de

cubrir los
creditos y
deudas del EAH

los ingresos demanda pago a acceso a
(huéspedes) proveedores recursos o
ayudas del

gobierno

FUENTE: ENCUESTA COTELCO, COVID -19 - 2020.



Mds de 31 mil familias perjudicadas
economicamente de manera directa
o indirecta

Impacto en
otros sectores 145 gufas con trjet

Preguntando a otros

sectores y a traveés de 130 familias afectadas del
cdlculos propios podemos corredor de ciudad perdida.
inferir afectaciones

relevantes tales como: 210 conductores de taxis

directamente perjudicados (Taxl
Rodadero - Bello Horizonte)

907 personas contradas en aeropuerto
en situacion de riesgo laboral. 27.4%
pertenencen a aerolineas

FUENTE: ENCUESTA COTELCO, COVID -19 - 2020.



Propuestas
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Colocar a consideraciéon de los cuatro Pueblos
indigenas y Parques Nacionales la propuesta de
modificar la Resolucion No.037 del 30 de Enero
de 2020

Adoptar para nuestro destino, las Recomendaciones
de la Organizacién Mundial de Turismo (OMT)
elaboradas por el Comité de Crisis para el Turismo.

Solicitar a otros EAH el cumplimiento de los
protocolos de bioseguridad y cumplimientos
denormas referente a la hoteleria paralela

Armonizar los Protocolos, Procedimientos de Salud
Relativos a la Cadena Turistica (Hoteles, Agencias
de Vigjes, Restaurantes, Playas (mar y rios), Eventos

Sumarnos a los planes pilotos para reapertura del
Aeropuerto Internacional Simon Bolivar buscando
alianzas con otros Aeropuertos

Establecer la Mesa Técnica de Gestion
Integral De Seguridad De los Sectores
Turisticos

Establecer un plan para la reactivacion de
las reuniones y eventos de tamano mediano
para el mercado interno

Apoyar la apertura de carreteras y Terminal de
Transporte coordinado con otras autoridades.

Abrir los lugares con interés turistico,
permitiendo que los locales disfruten de
estos, iniciando con los locales.

Apoyar las Certificaciones de las Playas
(Bandera Azul y otras).




Crear un comité de recuperacion del turismo. Alcaldia
Distrital, Gobernacién de Magdalena, ACODRES,

ANATO, Cdmara de Comercio, COTELCO, FENALCO,
y otras asociaciones del sector.

Ocotelco

iacién Hotelera y Turistica de Colombia

— CAPITULO ___
MAGDALENA

Apoyar una campana de marketing, que nos ayude g

a restablecer la confianza ofreciendo Seguridad en
nuestro destino

Articular las acciones del Plan de Desarrollo
Departamental y Distrital con la Agenda de
Competitividad Turistica de Santa
Marta+Magdalena 2030.

Suspension de impuestos locales al sector hotelero
(2020 - 2021) tasas, estampillas,, ICA, cobros
DADSA

Habilitar playas en dreas concesionadas y en

hoteles de franja de playa incluyendo balnearios en
rios.
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Asociacién Hotelera y Turistica de Colombia
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"La vida no es sino una sucesion continua de oprtunidades para sobrevivir"

"La memoria del corazon elimina los malos recuerdos y magnifica los buenos, y
gracias a ese artificio, logramos sobrellevar el pasado”

Gabriel Garcia Marquez



